
 

1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

01.04.2024                                              № 218                                        г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Обеспечение общественного порядка  

и противодействие преступности» за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации 

Цимлянского района от 12.12.2018 № 921 «Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Мельникову А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановления вносит  

ведущий специалист по 

противодействию коррупции 

Администрации района 



 

2 

Приложение  
к постановлению 
Администрации 

Цимлянского района 
от 01.04.2024 № 218 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  

за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для профилактики правонарушений в рамках реализации 

муниципальной программы Цимлянского района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности», утверждённой постановлением Администрации 

Цимлянского района от 12.12.2018 № 921(далее муниципальная программа), ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023годуреализован комплекс 

мероприятий в результате которых: 

проводилось размещение социальной рекламной продукции, направленной на 

создание в обществе нетерпимости к коррупциогенному поведению в рамках подпрограммы 

«Противодействие коррупции в Цимлянском районе» муниципальной программы 

Цимлянского района « Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности; 

проведен мониторинг общественного мнения и обобщение социологических 

исследований о состоянии коррупции в Цимлянском районе; 

проведен социологический опрос населения Цимлянского района по 

теме «О состоянии коррупции в Цимлянском районе». Социологический опрос был проведён 

путём выборки респондентов взрослого населения Цимлянского района по полу, возрасту, 

уровню образования, типу населённого пункта (областной центр, большие, средние, малые 

города, посёлки, сельские населённые пункты). Целями исследования были: 

оценка уровня распространённости коррупционных отношений; 

выявление основных сфер коррупционных отношений; 

выявление основных обстоятельств коррупционных выплат; 

оценка величин коррупционных выплат; 

выявление основных направлений противодействия коррупции. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных  

мероприятий, приоритетных основных мероприятий и /или приоритетных проектов 

(программа), а так же сведения о достижении контрольных событий муниципальной 

программы  

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.  

В соответствии с указанной программой, реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

Достигнуты хорошие результаты: 

по антитеррористической защищённости объектов образовательных организаций, 

учреждений здравоохранения, культуры, спорта, судебных участков мировых судей и других 

объектов с массовым пребыванием граждан; 



 

3 

по привлечению граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и 

общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности в профилактике 

экстремизма и терроризма;  

по повышению уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

экстремизма и терроризма;  

по проведению воспитательной, пропагандистской работы с населением Цимлянского 

района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 

повышению бдительности; 

по снижению уровня заболеваемости населения наркоманией; 

по повышению уровня вовлеченности несовершеннолетних в профилактическое 

обучение; 

по уменьшению степени негативного воздействия наркопреступности на 

экономическую и общественно-политическую жизнь; 

по снижению социальной напряжённости в обществе, обусловленной масштабами 

распространения немедицинского потребления наркотиков. 

В рамках подпрограммы 1 «Противодействие коррупции в Цимлянском районе», 

предусмотрена реализация 8 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Совершенствование правового регулирования в сфере 

противодействия коррупции», выполнено в полном объеме. 

В Администрации Цимлянского района, в отраслевых органах и структурных 

подразделениях Администрации Цимлянского района муниципальные служащие 

ознакомлены: 

- с антикоррупционной политикой Администрации Цимлянского района; 

- с кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих 

Администрации Цимлянского района; 

- с методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 

соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год) с целью разъяснения 

отдельных ситуаций, возникающих при заполнении справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера; 

- с типовым положением о взаимодействии подразделений (должностных лиц, 

ответственных за работу)по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов 

исполнительной власти Ростовской области (органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ростовской области) с иными структурными подразделениями 

и должностными лицами соответствующего органа исполнительной власти органами 

местного самоуправления) по вопросам выявления личной заинтересованности служащих 

(работников),которая приводит или может привести к конфликту интересов при 

осуществлении закупок; 

- с методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных 

рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

или муниципальных нужд, предметом которых является порядок проведения оценки 

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупочной деятельности 

организацией; 

 -с методическими рекомендациями по профилактике и предупреждению 

возникновения случаев конфликта интересов (личной заинтересованности) и 

аффилированных связей между участником закупки и заказчиком (членами закупочных 

комиссий, руководителем контрактной службы, контрактным управляющим); 

- с памяткой по недопущению муниципальными служащими ситуаций возникновения 

конфликта интересов на муниципальной службе и порядок их урегулирования; 

- с порядком уведомления о фактах обращения с целью склонения муниципальных 

служащих к совершению коррупционных правонарушений;  



 

4 

- с положением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в 

связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, передаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 

вырученных от его реализации (приватизации); 

-с порядком уведомлений о фактах обращения с целью склонения муниципальных 

служащих к совершению коррупционных правонарушений; 

-с порядком сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы 

Администрации Цимлянского района о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

-с распоряжением об ответственности должностных лиц Администрации 

Цимлянского района за несоблюдение требований законодательства о противодействии 

коррупции подчиненными им работниками; 

-с положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, 

муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации 

Цимлянского района, ее отраслевых (функциональных) органах и урегулированию 

конфликта интересов; 

- с памяткой муниципальным служащим, включённым в перечень муниципальных 

должностей и должностей муниципальной службы Администрации Цимлянского района, 

планирующим увольнение с муниципальной службы, и формой обращения о даче согласия 

на трудоустройство; 

 - с положением о порядке и сроках применения взысканий к муниципальным 

служащим Администрации Цимлянского района за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей в целях противодействия коррупции; 

-с порядком уведомления главы Администрации Цимлянского района о намерении 

муниципальными служащими выполнять иную оплачиваемую работу. 

Активизирована антикоррупционная пропаганда, в том числе через средства массовой 

информации. 

Обеспечен доступ граждан, общественных объединений и средств массовой информации 

к информации о деятельности органов исполнительной власти. 

Основное мероприятие 1.2. «Создание системы противодействия коррупции», 

выполнено в полном объеме. 

В течении 2023 года осуществлялся контроль за своевременной реализацией 

программных мероприятий по противодействию коррупции.  

Основное мероприятие 1.3. «Реализация кадровой политики в сфере противодействия 

коррупции», выполнено в полном объеме. 

При приёме граждан на муниципальную службу осуществлялся личный контроль за:  

-проведением мероприятий по анализу представленных ими анкет на предмет 

выявления возможного взаимодействия с родственниками (свойственниками) при 

осуществлении профессиональной служебной деятельности, которое может повлечь 

возникновение личной заинтересованности муниципального служащего и конфликта 

интересов; 

-проведением анализа анкетных данных граждан на предмет возможности 

возникновения у них личной заинтересованности в связи с осуществлением отдельных 

функций муниципального управления муниципальными организациями, в которых они 

перед поступлением на муниципальную службу осуществляли трудовую деятельность; 

-подготовкой мотивированного заключения по результатам анализа документов, 

представленных кандидатом на должность, оценивая при этом соблюдение им ограничений и 

запретов, исполнение обязанностей установленных в сфере противодействия коррупции в 

части; 



 

5 

-исполнения кандидатом обязанности по представлению сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своевременность 

представления, их комплектность, полнота и правильность заполнения); 

-наличия у кандидата родственников (свойственников), работающих в 

Администрации, в части исключения возникновения конфликта интересов при исполнении 

им должностных обязанностей; 

представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальными служащими в части выявления возможной 

аффилированной работников, возможного возникновения конфликта интересов, 

несоблюдения ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия 

коррупции; 

поводился анализа анкетных данных граждан на предмет возможности возникновения 

у них личной заинтересованности в связи с осуществлением отдельных функций 

муниципального управления муниципальными организациями, в которых они перед 

поступлением на муниципальную службу осуществляли трудовую деятельность; 

поддерживался в актуальном состоянии сведения о родственниках муниципальных 

служащих. 

Осуществлялся комплекс мероприятий, направленных на устранение необоснованных 

запретов и ограничений в области предпринимательской деятельности. 

Основное мероприятие 1.4. Осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов», выполнено в полном объеме. 

В обязательном порядке проводилась антикоррупционная экспертиза проектов 

нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района. 

Основное мероприятие 1.5. «Организация проведения мониторингов общественного 

мнения по вопросам проявления коррупции, коррупциогенности и эффективности мер 

антикоррупционной направленности в отраслевых органах и структурных подразделениях 

Администрации Цимлянского района», выполнено в полном объеме. 

Для осуществления данных мероприятий, проведён опрос жителей Цимлянского 

района методом анкетирования.  

Опрошенные в анкетах отметили что под коррупцией понимают:    

- Взяточничество. 

 - Подношение подарков должностным лицам. 

 -Использование должностного положения в личных, корыстных интересах. 

По итогам социологических исследований лидирующими сферами коррупционных 

отношений в Цимлянском районе продолжают оставаться здравоохранение, учреждения 

образования, органы ГИБДД. 

Основное мероприятие 1.6. «Создание условий для снижения правового нигилизма 

населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к 

коррупционному поведению», выполнено в полном объеме. 

Мероприятия по противодействию коррупции на территории Цимлянского района в 

течение 2023 года осуществлялась в рамках законодательства Российской Федерации. 

В 2023 году реализован комплекс мер, направленных на повышение правовой 

культуры граждан и антикоррупционную пропаганду, в том числе через средства массовой 

информации. 

В целях создания условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к 

коррупционному поведению с января по декабрь 2023 г. в печатных средствах массовой 

информации размещались информационно-аналитические материалы о реализации в 

Цимлянском районе мероприятий по противодействию коррупции. 

Основное мероприятие 1.7. «Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию 

по вопросам противодействия коррупции», выполнено в полном объеме. 



 

6 

Проведена разъяснительная беседа среди молодёжи с вручением памяток по 

противодействию коррупции.  

Кроме, того информация по противодействию коррупции размещена на стенде 

Администрации, торговых объектах, культурных учреждениях и прочих общественных 

местах. 

Основное мероприятие 1.8. «Обеспечение прозрачности деятельности отраслевых 

органов и структурных подразделений Администрации Цимлянского района», выполнено в 

полном объеме. 

В Администрации Цимлянского района, в отраслевых органах и структурных 

подразделениях Администрации Цимлянского района постоянно ведётся работа в данном 

направлении. 

В целях создания эффективной системы обратной связи, позволяющей 

корректировать проводимую антикоррупционную работу, администрация Цимлянского 

района взаимодействует с населением и общественными организациями района. Главой 

администрации, заместителями главы администрации Цимлянского района, осуществляется 

личный приём граждан в соответствии с утверждённым графиком приёма.  

В вестибюле первого этажа установлен специализированный ящик «Для обращений 

граждан по вопросам коррупции» 

На сайте администрации Цимлянского района размещена страничка Интернет-

приёмная, для работы с обращениями граждан. С помощью интернет-приёмной можно 

направить предложение, заявление, жалобу. 

За 2023 год сообщений о нарушений законодательства по коррупции в 

Администрацию Цимлянского района от граждан не поступало. 

Общий объем запланированных расходов на реализацию программы №1 на 2023г. 

составил 36,0 тыс. рублей за счет местного бюджета. Запланированные денежные 

средства освоены в полном объеме. 

В рамках подпрограммы 2 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории 

Цимлянского района» предусмотрена реализация 4 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 2.1.«Информационно-пропагандистское противодействие 

экстремизму и терроризму», выполнено в полном объеме. 

В муниципальных учреждениях культуры города и района в плановом режиме 

проводятся мероприятия с участием представителей образовательных учреждений района и 

волонтёров из числа Молодёжного правительства, направленные на борьбу с терроризмом и 

экстремизмом. Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию молодёжи при 

проведении праздничных мероприятий, посвящённых государственным праздникам России, 

и проведение памятных мероприятий российской истории и общегородских праздников в 

рамках развития системы гражданского и патриотического воспитания населения. 

В Цимлянской городской библиотеке ежеквартально проводится проверка книжного 

фонда на содержание экстремистских материалов с составлением акта проверки фонда. 

Основное мероприятие 2.2.«Осуществление комплекса мер по предупреждению 

террористических актов и соблюдению правил поведения при их возникновении», 

выполнено в полном объеме. 

Организационно технические мероприятия. Усиление антитеррористической 

защищённости объектов социальной сферы. 

Во всех учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты населения, 

культуры, спорта и на судебных участках мировых судей разработаны планы мероприятий 

по предупреждению террористических актов, организована их реализация. 

В результате реализации планов мероприятий по недопущению террористических 

актов повышен уровень готовности учреждений и организаций к предотвращению 

возможных террористических актов. 

Обеспечена постоянная готовность экстренных оперативных служб, определён 

алгоритм взаимодействия с отделом ФСБ России в г. Волгодонске. 



 

7 

В октябре проводилась неделя толерантности. Все акции и мероприятия влекут за 

собой профилактику терроризма и экстремизма в молодежной среде. Специалисты 

Администраций поселений Цимлянского района принимают участие в совещаниях по 

вопросам межнационального взаимодействия и профилактики экстремизма; 

Привлекалась к работе молодежь, состоящая на учете КДНиЗП, потому что именно эта 

категория молодежи более других склонны к девиантному поведению, что влечет за собой 

экстремизм. Проводились мероприятия по организации временной занятости подростков в 

свободное от учебы время. 

Дважды в год проходили отчёты главы Администрации Цимлянского района и 

поселений по итогам деятельности, в ходе которых и при личных приёмах рассматриваются 

вопросы, связанные с межнациональными отношениями; 

Установлен постоянный контроль за исполнением земельного и градостроительного 

законодательства с целью недопущения незаконного возведения религиозных и культовых 

сооружений и создания религиозных центров по пропаганде псевдорелигиозных 

организаций, радикального ислама и иных экстремистских идей. 

Основным направлением в профилактике экстремизма и терроризма в молодёжной 

среде является волонтёрское движение. В районе работает молодёжное правительство и 

молодёжный парламент, с ними проводятся встречи и круглые столы, обсуждаются планы 

проведения акций и мероприятий на общих собраниях граждан города и встречах 

организованы выступления о профилактике терроризма и экстремизма с раздачей памяток на 

тему борьбы с терроризмом.  Волонтеры 03 сентября разносят по району информационные 

листовки. На постоянной основе проводится флеш МОБ. 

Основное мероприятие 2.3. «Организация добровольной сдачи гражданами незаконно 

хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых 

устройств за вознаграждение», выполнено в полном объеме. 

Достигнуто снижение количества зарегистрированных преступлений с применением 

огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств.  

Основное мероприятие 2.4. «Мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы», выполнено в полном объеме. 

В учреждениях организован пропускной режим круглосуточное дежурство, обеспечен 

контроль территории и помещений. Проводится подготовка персонала по действиям при 

обнаружении посторонних подозрительных предметов, клиентами и сотрудниками 

учреждений доводится алгоритм действий при угрозе террористических актов путём 

размещения наглядных материалов по профилактике экстремизма и терроризма. 

По подпрограмме 2 ««Профилактика экстремизма и терроризма на территории 

Цимлянского района» выполнено4основных мероприятия, из них достигнуто в 

установленные сроки 4, с нарушением срока-0. 

В рамках подпрограммы 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» предусмотрена реализация 4 основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие 3.1. «Проведение мониторинга наркоситуации и работы по 

организации профилактики наркомании в Цимлянском районе, выполнено в полном объеме. 

По данным отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России 

«Волгодонское» в 2023 году на территории Цимлянского района было зарегистрировано 10  

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Количество лиц, 

привлеченных к уголовной ответственности, преступления связанные с наркотиками- 15.  

Количество изъятых из незаконного оборота наркотических средствы, психотропных 

веществ- 923гр.        

Количество зарегистрированных правоохранительными органами административных 

правонарушений, связанных с наркотиками: по ст.6.8 КРФ об АП-4, по ст.6.9 КРФ об АП-15, 

по ст.6.9.1 КРФ об АП -0, по ст.10.5.1-1 КРФ об АП -0. Количество наркопритонов-0.  



 

8 

 Мероприятия ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянского районе по повышению 

информированности граждан о негативных факторах, влияющих на здоровье, и возможности 

их предупреждения:  

- в течение 2023г. прочитано 11 лекций (охвачено 503 человека), в том числе на 

следующие темы: Профилактика наркомании – 1лекция (охвачено 43 человек), 

Профилактика употребления ПАВ – 1 лекция (охвачено 54 человека), Всемирный день 

борьбы со СПИД - 2 лекции (охвачено 74 человека), 

Проведена акции, посвященная  Всемирному дню борьбы со СПИД («Красная лента – 

символ памяти»).  

 ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе принимало участие в проведении 13 семинаров 

с медицинскими работниками и жителями Цимлянского района (охвачено 680 человек) на 

актуальные темы:  

1. Профилактика употребления наркотических средств, 

2.Диспансеризация, профилактические медицинские осмотры, углубленная 

диспансеризация в Цимлянском районе, 

3. Летняя оздоровительная кампания, 

4. Профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних в Цимлянском 

районе, 

5.Профилактика онкологических заболеваний среди населения. Скрининговые 

обследования, 

6. Профилактика и раннее выявление социально-опасных заболеваний, 

7. Профилактика детской смертности от внешних причин, 

8. Профилактика респираторных инфекций, 

9. Профилактика особо опасных инфекций на территории Цимлянского района, 

10. Профилактика смертности населения Цимлянского района, 

11. Профилактика заболеваемости и смертности от ВИЧ – инфекции, 

12. Выявление, лечение, диспансерное наблюдение и борьба с сахарным диабетом, 

13. Выявление, лечение, диспансерное наблюдение, профилактика сесрдечно-

сосудистых заболеваний. 

В школах Цимлянского района проведены уроки здоровья (охвачено 335 учащихся) на 

следующую тему: ВИЧ. Что нужно знать?! 

Самое важное о ВИЧ – тираж составил 115 шт., 

Смерть с дымком! - тираж составил 300 шт., 

Профилактика заболеваний сердечно - сосудистой системы - тираж составил 300 шт., 

Вредные привычки дорого обходятся! - тираж составил 200 шт., 

Мы не курим и вам не советуем! -  тираж составил 200 шт. 

В течение 2023г. размещены заметки в аккаунтах «Цимлянская ЦРБ» социальных 

сетей «Одноклассники», «В контакте», «Телеграм» на следующие темы:  

«26.12.22-08.01.23 Борьба с алкоголизмом в Новогодние праздники», «09-15.01.2023г. 

Неделя продвижения ЗОЖ», «16-22.01.2023 Неделя профилактики ХНИЗ», «23-29.01.2023г. 

Неделя пропаганды ДД и ПМО», «30.01.2023-05.02.2023 Неделя борьбы с раковыми 

заболеваниями», «27.02.2023-05.03.2023 Неделя профилактики употребления наркотических 

средств», «13-19 марта Неделя по борьбе с заражением и распространением хронического 

вирусного гепатита С», «20.03-26.03.2023 Неделя профилактики инфекционных заболеваний 

(Всемирный день борьбы против туберкулеза)», «27-03.04.2023г. Неделя отказа от вредных 

привычек», «24 апреля-30 апреля 2023г. Неделя популяризации лучших практик укрепления 

здоровья на рабочих местах», «1 мая-7 мая 2023 г. Неделя сохранения здоровья легких (в 

честь Всемирного дня по борьбе с астмой 2 мая)», «8 - 14 мая 2023г. Неделя профилактики 

инфекций, передающихся половым путем», «29.05-04.06.2023г. Неделя отказа от курения», 

«05-11.06.2023г. Неделя сохранения здоровья детей», «12-18.06.2023г. Неделя борьбы с 

алкоголизмом», «26.06.2023г. Международный день борьбы с наркоманией», «10-16.07.2023 

Неделя, профилактики смертности от внешних причин», «17-23.07.2023 Неделя сохранения 



 

9 

здоровья головного мозга», «24-30.07.2023 Неделя профилактики заболеваний печени», 

«31.07-06.08.2023 Неделя пропаганды грудного вскармливания», «14-20.08.2023 Неделя 

популяризации активных видов спорта»,  «28.08-03.09.2023 Неделя продвижения ЗОЖ среди 

детей», «25.09.2023-01.10.2023 День сердца», «09.10.2023-15.10.2023 День сохранения 

психического здоровья»,«27.11-03.12.2023 Неделя профилактики СПИДа и ИППП», «04-

10.12.2023г. Неделя профилактики употребления никотинсодержащей продукции», «18-

24.12.2023г. Неделя популяризации здорового питания». 

 На регулярной основе проводится работа с ранее судимыми за совершение 

преступлений в сфере НОН, а также с лицами состоящими на учете у врача-нарколога, на 

предмет получения сведений о возможных фактах совершения преступлений данной 

категории.  

 В 2023 году в рамках акции «Единый день борьбы с дикорастущей коноплей» 

реализованы мероприятия, направленные на выявление и уничтожение очагов ее 

произрастания. Площадь уничтоженных очагов составляет 8 тысяч кв.м. с общей массой 

более 2,5-х тонн. 

 За истекший 2023 год сотрудниками ОП №5 проведены ОПМ «МАК», ОПО «Дети России-

2022», «Сообщи где торгуют смертью», «Правопорядок», «Притон», «Сбытчик», «Купюра». 

Краткосрочный прогноз на ближайшие 12 месяцев предполагает преобладание фактов 

сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, 

путем «накрозакладок», вовлечение в их распространение лиц из числа молодёжи, 

употребляющих синтетические наркотические средства, а также испытывающих трудности с 

трудоустройством, студентов, преобладание потребления синтетических наркотических 

средств наркозависимыми лицами. 

  В 2023 году преобладающим способом распространения наркотиков оставался 

бесконтактный способ распространения синтетических наркотических средств путем 

закладок на территории Цимлянского городского поселения.  

На регулярной основе проводится работа с ранее судимыми за совершение 

преступлений в сфере НОН, а также с лицами состоящими на учете у врача-нарколога, на 

предмет получения сведений о возможных фактах совершения преступлений данной 

категории.  

 Вопросы, рассмотренные комиссией за отчетный период: 

1. «О наркоситуации на территории Цимлянского района. «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

2. «О работе антинаркотических комиссий и развитию волонтерского движения в 

Цимлянском городском поселении, а так же в сельских поселениях Цимлянского района».  

3. «О проведении эффективных профилактических военно- патриотических 

мероприятий в общеобразовательных учреждениях Цимлянского района».  

4.«Об организации родительских собраний по вопросам профилактики табакокурения, 

алкоголизма и наркомании, с проведением акции «Выбор ребенка во многим зависит от 

Вас».  «О количестве подростков, доставленных в медицинские учреждения с отравлением 

наркотическими веществами». 

5.«Об увеличении и развитии волонтерского движения, участие волонтеров в 

профилактике распространения наркомании среди молодежи Цимлянского района» 

6. «Отчет по антинаркотической профилактике в учреждениях культуры, 

подведомственных отделу культуры Администрации Цимлянского района за 2023 г.» 

7. «О Профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании среди несовершеннолетних, в том числе: о количестве 

несовершеннолетних, состоящих на учете по поводу употребления наркотических средств и 

психотропных веществ». 

8. «О проведении правоохранительными органами на территории Цимлянского 

района мероприятий по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств. О принимаемых мерах по улучшению 



 

10 

наркоситуации на территории Цимлянского района. 

9. «Об организации проведения профилактической и реабилитационной работы среди 

лиц, осужденных к наказанию и мерам уголовно правового характера, без изоляции от 

общества за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и состоящих на учете в 

уголовно-исполнительной инспекции». «Об усилении межведомственного взаимодействия 

между ГУФСИН и врачом-психиатором наркологом с целью наибольшего охвата 

диспансерным наблюдением за условно осужденными пациентами». 

10. «Об организации проведения на территории Цимлянского района акции «Единый 

день борьбы с дикорастущей коноплей», в рамках реализации Постановления Правительства 

РФ от 22.12.2010 №1087 «Об утверждении Положения об уничтожении растений, 

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а так 

же остатков их посевов». 

11. «Об организации занятости, оздоровления, отдыха несовершеннолетних в период 

летних школьных каникул, в том числе состоящих на разных видах учета». 

12. «О проведении эффективных мероприятий с обучающимися и их родителями по 

профилактике зависимого поведения». «О проведении профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учёте 

в КДН и ЗП». 

13. «О состоянии заболеваемости наркоманией в Цимлянском районе и содействию в 

комплексной реабилитации лиц, допускающих потребление наркотических средств и 

психотропных веществ в немедицинских целях». «О принимаемых мерах по улучшению 

наркоситуации на территории Цимлянского района». 

14. «О проведении эффективных профилактических мероприятий по сокращению 

немедицинского потребления наркотиков и алкоголя, а так же проведении работы по 

формированию антинаркотического, антиалкогольного мировоззрения в поселениях 

Цимлянского района». 

15. «О подведении итогов проведения социально-психологического тестирования на 

наркотики в образовательных учреждениях Цимлянского района в 2023 году». 

16. «Обсуждение и утверждение плана работы межведомственной антинаркотической 

комиссии Цимлянского района на 2024 год. 

В 2023 году приняты решения по основным направлениям реализации 

государственной антинаркотической политики в области противодействия незаконному 

обороту наркотических средств и психотропных веществ (правоохранительная 

деятельность). В области снижения спроса на наркотики в сфере первичной 

профилактики, в сфере вторичной профилактики, в сфере третичной профилактики.  

Все решения исполнены в установленный срок в полном объеме.  

Информация о выполнении Плана работы комиссии в отчетном периоде: 

Количество запланированных вопросов – 17.  

Количество рассмотренных вопросов в соответствии с Планом – 17. 

Количество нерассмотренных вопросов; причины – 0. 

По состоянию на 31.12.2023 года на профилактическом учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района состоит 7 

несовершеннолетних.  

За 2023 год на профилактический учет в КДНиЗП Администрации Цимлянского 

района поставлено 12 несовершеннолетних. 15 несовершеннолетних снято с учета КДН, из 

них: по исправлению – 9 несовершеннолетних; по достижению 18 лет – 2 подростка; по 

иным причинам – 2 несовершеннолетний (перемена места жительства).  

На территории МО «Цимлянский район» ведетсяработа по противодействию 

преступлений в отношении несовершеннолетних, предупреждению безнадзорности, 

беспризорности и антиобщественных действий несовершеннолетних. 

На заседаниях комиссии от 09.03.2023 года и 27.09.2023 года были рассмотрены 

вопросы о противодействии вовлечению несовершеннолетних в совершение преступлений 



 

11 

(правонарушений), в группы криминальной направленности, а также об организации работы 

по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. 

Также на заседаниях комиссии ежеквартально рассматривается вопрос о состоянии 

преступности среди несовершеннолетних на территории МО «Цимлянский район».  

Утвержден комплексный план мероприятий по профилактике роста преступлений 

среди несовершеннолетних на 2024 год. 

С целью выявления фактов нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних, ведутся адресные обходы мест проживания многодетных и 

неблагополучных семей. В 2023 году посещено более 340 семей: из них 8 семей, состоящие 

на профилактическом учете в КДНиЗП, а также 25 семей, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации, роздано более 500 памяток, буклетов и листовок различной тематики (по 

профилактике семейного неблагополучия, по противопожарной безопасности, профилактике 

гибели детей от внешних причин и т.д.). 

Утвержден график проведения рейдов в целях реализации Областного закона 

Ростовской области от 16.12.2009 № 346-ЗС (42 комиссионных рейда (и 0 - внеплановых), 

роздано более 350 тематических памяток, проведено более 100 профилактических бесед с 

несовершеннолетними и законными представителями, составлено 26 протоколов на 

родителей за нахождение несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей 

и иных законных представителей). 

За каждым несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете в КДНиЗП 

Администрации Цимлянского района закреплен наставник из числа: сотрудников ФКУ УИИ 

ГУФСИН, руководители учащихся образовательных организаций, а также ведущий 

специалист по молодежной политике и главный специалист по физической культуре и 

спорту.  

Наставники посещают несовершеннолетних по месту жительства и учебы, 

поддерживают тесный контакт с родителями, образовательными организациями, 

правоохранительными органами и комиссией по делам несовершеннолетних, проводят 

беседы с родителями и несовершеннолетними, по вопросам действующего законодательства, 

о существующих формах социальной поддержки детства, о досуговых мероприятиях. 

Органами и учреждениями системы профилактики Цимлянского района, семьям, 

состоящим на учете, оказано содействие в получении медицинской помощи в лечении детей, 

даны консультации по вопросам оформления льгот и пособий, трудоустройства, оказана 

социально-педагогическая помощь, социально-психологическая помощь.  

9 детей из семей группы риска, а также из семей, состоящих на социальном 

сопровождении отдохнули в летнем лагере Семикаракорского района (ДОЛ «Солнышко»). 

1 подросток, состоящий на профилактическом учете, в период летних каникул 

трудоустроен через Центр занятости Цимлянского района. 

По итогам 2023 года достигнуты следующие результаты: по тематике здорового 

образа жизни проведены 34 профилактические информационно-образовательные акции и 

тематические Дни здоровья по формированию ЗОЖ, 20 молодежных акций по укреплению 

здоровья женщин и детей; 13 квест-акций по профилактике табакокурения, наркомании и 

алкоголизма; 23 молодежных тематических акций профилактика ВИЧ/СПИДа, туберкулеза и 

других инфекционных заболеваний. 

 В целях развития физической культуры и спорта в Цимлянском районе реализуется 

муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» (утвержденная 

постановлением Главы администрации Цимлянского района № 911 от 12.12. 2018 г.). Также 

спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия входят в подпрограмму 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту» и реализуются в соответствии с календарным планом. 

 Для занятий физической культурой и спортом в Цимлянском районе функционирует 94 

единицы спортивных сооружений, из них: 15 спортивных залов, 1 плавательный бассейн, 74 

плоскостных сооружений, в число которых входит 10 футбольных полей, доступных 



 

12 

населению района. В 2020 году в г. Цимлянске построена спортивная площадка ГТО в 

рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни», которая установлена в г. Цимлянске 

на территории МБУ лицея №1.    

 На территории района работает 2 спортивные школы: областная ЦФ ГБУ ДО РО 

СШОР № 29 и МБУ ДО СШ Цимлянского района. Тренировочные занятия проводятся на 

отделениях: футбол, волейбол, большой теннис, настольный теннис, художественная 

гимнастика, плавание и др. Общее количество детей в СШ составляет 495 человек.  

Антинаркотическую работу в СШ проводят тренеры. Согласно плану воспитательной 

работы, проводятся беседы о вреде употребления запрещенных препаратов, алкоголизма и 

табакокурения, раздаются памятки и листовки с призывами к ведению здорового образа 

жизни. Информация антинаркотической направленности размещена также на стендах в 

здании ДЮСШ. Активно пропагандируется ЗОЖ на примерах спортсменов, достигнувших 

больших результатов в спорте. Организуются встречи с заслуженными спортсменами 

Цимлянского района.   

На территории Цимлянского района, на базе МБУ ДО СШ создан муниципальный 

Центр тестирования ВФСК ГТО. Центр тестирования укомплектован 3 штатными 

единицами, определены места тестирования, подготовлена судейская бригада.  

Проведение всех 311 физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий направлены на пропаганду здорового образа жизни, привлечения большего 

количества населения к систематическим занятиям спортом, активному отдыху, а также на 

профилактику правонарушений, в т.ч. профилактику злоупотребления наркотиками.  

Жители Цимлянского района принимают активное участие в спортивных 

мероприятиях, проводимых на территории района. Лучшие спортсмены принимают участие 

в областных, всероссийских и международных соревнованиях. Также, используя систему 

поэтапного отбора, сборные команды Цимлянского района принимают участие в 

комплексных областных Спартакиадах в т.ч. Спартакиаде Дона, Спартакиаде допризывной и 

призывной молодежи, Спартакиаде клубов по месту жительства, Спартакиаде школьников и 

др.  

Численность занимающихся физической культурой и спортом в 2023 году составляет 

15 915 человек или 56,9%.  Доля обучающихся составляет 93,9 % (в среднем по области 93,9 

%). Доля, систематически занимающихся физической культурой и спортом детей и 

молодежи, составляет 93,9 % (в среднем по области 93,9 %). 

В сентябре 2023 года на территории Красноярского сельского поселения был открыт 

спортивный клуб по месту жительства бойцовский клуб «Атаман», который в настоящее 

время посещают юноши и девушки, около 200 человек, в том числе привлечены дети из 

семей «группы риска». Тренерами-общественниками, работающими в бойцовском клубе 

«Атаман» постоянно посещаются общеобразовательные школы и проводятся физкультурные 

занятия с элементами рукопашного боя, с проведением акции «Наша молодёжь - это наше 

будущие». Заострив внимание на том, что в сложное время пропаганды всякой дряни, нам 

необходимо показывать только правильный пример нашим детям! 

Информация о проведении практически всех спортивных мероприятий в Цимлянском 

районе отражается в СМИ (газета «Придонье», сайт «Интер-Цимла, официальный сайт 

администрации Цимлянского района и др.) С целью пропаганды здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта районный отдел культуры регулярно размещает информацию 

о проведении спортивных мероприятий, мероприятий для молодежи, о достижениях 

спортсменов Цимлянского района, а также анонсирует предстоящие физкультурно-

оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия. 

На проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий из местного 

бюджета в 2023 году выделено 744,7 тыс. рублей.  

В Цимлянском районе проведен муниципальный этап фестиваля ВФСК ГТО среди 

обучающихся общеобразовательных организаций района   в период с 1 по 20 мая 2023 года.  

В фестивале приняли участие 148 человек, из них выполнили нормативы на золотой знак 



 

13 

комплекса ГТО 42 человек, серебряный знак – 13 и бронзовый знак – 2 человека. Победители 

муниципального этапа фестиваля, команда МБОУ Красноярской СОШ, в количестве 8 

человек представляли Цимлянский район на региональном этапе фестиваля в городе 

Ростове-на-Дону летом прошедшего года. 
В период с 20.11 по 15.12.2023 года в районе проведен муниципальный этап Зимнего 

фестиваля ВФСК ГТО среди всех категорий граждан. В фестивале приняли участие 123 

человека, из них выполнили нормативы на золотой знак комплекса ГТО 51 человек, 

серебряный знак – 25 и бронзовый знак – 3 человека. 
Несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, вместе с родителями 

приглашаются на индивидуальную профилактическую беседу к председателю КДНиЗП, а 

также к заместителю председателя КДНиЗП (проведено более 20 бесед).  

18.11.2023 ведущим специалистом-секретарем КДНиЗП Администрации Цимлянского 

района, старшим инспектором ПДН ОП-5 ГУ МВД России «Волгодонское» и ведущим 

специалистом по молодежной политике Администрации Цимлянского района был проведен 

ряд мероприятий, посвященных Дню правовой помощи детям в школах города Цимлянска. 

В аналогичных мероприятиях были также задействованы воспитанники ГБУ СОН 

Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

Цимлянского района». 

Главной целью мероприятия являлось повышение общего уровня правовой культуры 

и профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, а также 

повышение уровня правовой культуры молодежи и формирование у них умения защищать 

свои права при помощи закона. 

Проведение мероприятий, приуроченных к всероссийскому Дню правовой помощи 

детям, позволило сформировать у обучающихся основы политической культуры, 

гражданской зрелости, продолжить работу по профессиональной ориентации воспитанников, 

привить первичные знания в сфере права, повысить уровень правовой культуры, определить 

практические потребности воспитанников в знаниях и навыках, необходимых для 

полноценного участия в демократическом процессе, развить у детей творческие способности 

и интерес к законодательству. 

Мероприятия проводились по всем направлениям: патриотизм, спорт, инициативы 

(создание различных проектов), добровольчество (волонтерство).  

Сотрудниками ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское» совместно со 

специалистами системы профилактики района проведен комплекс оперативных и 

профилактических мероприятий, в ходе которых проверены места массового скопления и 

нахождения молодежи. Проверены предприятия торговли, объекты транспорта на предмет 

выявления несовершеннолетних, допускающих незаконное потребление наркотических и 

психотропных веществ, алкогольной и табачной продукции, а также выявления лиц, 

вовлекающих подростков в употребление наркотиков и других сильнодействующих средств, 

вызывающих одурманивание. 

В ноябре 2023 года повсеместно стартовала масштабная акция «Единый день 

профилактики», в которую вовлечены все ведомства и структуры. В целях повышения 

эффективности профилактической работы по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по формированию норм безопасности и 

жизнедеятельности в школах были проведены профилактические беседы с участием 

секретаря районной комиссии по делам несовершеннолетних и инспектора ПДН по 

Цимлянскому району. 

В образовательных организациях педагогами с использованием видеоматериалов и 

презентаций проведены викторины «Права ребенка на охрану здоровья» и многие другие. 

4.12.2023 в культурно-досуговом центре «Комсомолец» г. Цимлянска состоялось 

общерайонное родительское собрание с участием прокурора Цимлянского района, 

представителей районной администрации, территориального отдела Роспотребнадзора и др. 



 

14 

8 ноября 2023 в центральной библиотеке города Волгодонска реализован проект по 

социальной интеграции и профилактике для подростков «группы риска» «Прорыв». От 

Цимлянского района в мероприятии приняли участие ведущий специалист по молодежной 

политике районной администрации и двое несовершеннолетних, обучающихся из лицея №1 

г. Цимлянска и Красноярской школы. 

Сообществом «Молодежь Цимлянского района» в социальной сети ВКонтакте 

проведено мероприятие в рамках межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции "Дети России", в рамках которого производилось 

транслирование тематических видеофильмов, с последующим обсуждением в комментариях, 

направленных на профилактику наркомании, пропаганду социально-позитивного и 

здорового образа жизни среди детей и молодежи. 

В рамках муниципальной программы «Молодежная политика и социальная 

активность» реализуются мероприятия для совершенствования механизмов выявления, 

отбора и продвижения инициативных, талантливых молодых людей и популяризация 

достижений талантливой молодежи, а также вовлечение ее в социальную активную работу 

молодежных общественных объединений.        

Всего проведено мероприятий и акций в рамках молодежной политики более 195. 

На реализацию муниципальной программы выделено 402,7 тысяч рублей, которые 

израсходованы на 100 %. Мероприятия проводятся по всем направлениям: патриотизм, ЗОЖ, 

инициативы (создание различных проектов), добровольчество (волонтерство).  

Основная задача это увеличение состава добровольцев, для этого необходима 

мотивация, а мотивация самая актуальная это проведение множества мероприятий, которые 

должны публиковаться через социальные сети. В соц. сети ВКонтакте ведется работа как в 

группах так и индивидуально. В индивидуальном порядке проводятся беседы с подростками 

«группы риска» с последующим привлечение в ряды волонтеров. Работает программа по 

наставничеству. В рамках работы с трудными подростками проводится игра «Свой среди 

своих». 

- Прохождение на Всероссийский грантовый конкурс молодежных проектов: 

«Создание фонда борьбы с лейкемией» 

          - В 10-ке лучших Ростовской области в конкурсе «Лидер Дона» 

          - вышли в полуфинал во Всероссийском конкурсе «Большая перемена» 

          - Поездки в международный детский центр  «Артек» (ребята прошли отбор сами за 

счет своих заслуг) 

-акция «Блокадный хлеб»; 

-акция «Гвоздики на снегу», посвящ. Сталинградской битве; 

-акция «Молодежь против рака»; 

-онлайн конкурс на лучшую эмблему, слоган антинаркотической направленности; 

-акция «Молодежь за ПДД»; 

-акция «Знаем своих героев»; 

- акция «Будь здоров!»; 

- конкурс «Спасем жизнь вместе!» 

-конкурс молодых семей «Папа, мама, я- спортивная семья!» 

-настольная игра для подростков группы риска «Свой среди своих» 

-участие в региональном форуме «Молодая волна» 

-участие в «Авто-вело-марше» За Победу! 

- акция «Сила в правде» 

- акция «#МыВместе #МыРоссия» (на стадионе со спортсменами) 

- проведение праздника, посвященного Дню Российской молодежи 

- квест «Молодежь за ЗОЖ» 

- мероприятия посвященные Дню Российского флага 

- акция «Молодежь против террора» 

- День города 



 

15 

- День пожилого человека 

- молодежный форум «Россия- Родина моя!» 

- акция ко Дню неизвестного солдата 

-День матери 

- оказание помощи мобилизационным семьям 

- проводы мобилизованных 

-Новогодний экспресс 

-Новый год в каждый дом 

-Акция «Очистим наши улицы» 

-онлайн показ «Нет наркотикам» 

-Молодежь ЗА ЗОЖ 

-спортивный конкурс «папа, мама, я –спортивная семья» 

-Скажем спорту – ДА! 

-Никотиновый протест 

-Спорт – здоровое будущее 

-Пионерский маршрут 

Спорт-микс 

-Турнир по шашкам 

-акция «Без наркотиков» 

-без табака прекрасна жизнь-от сигареты откажись 

-акция «Стоп никотину» 

-Летний фестиваль сдачи ГТО 

-Автовело марш 

-Мы Вместе 

-Спортивный фестиваль 

В 2023 году состоялись первый и второй этапы Общероссийской антинаркотической 

акции в муниципальном образовании Цимлянский район «Сообщи, где торгуют смертью!». 

В общеобразовательных учреждениях в период проведения акции проведены мероприятия 

воспитательно-профилактического и спортивно-оздоровительного характера, тематические 

классные часы по теме «Профилактика вредных привычек», спортивные соревнования, 

беседы «За здоровый образ жизни». 

Основное мероприятие 3.2. «Организация и проведение информационно-

пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании», выполнено в полном объеме. 

Одним из направлений в работе Учреждений культуры Цимлянского района 

является утверждение и пропаганда здорового образа жизни и содействие в 

профилактике социально негативных явлений. Основная часть мероприятий в 

учреждениях культуры направлена на создание условий по доступу подрастающего 

поколения к культурным ценностям для их гармоничного духовного развития и 

отвлечения от социально - негативных явлений.   

В 2023 году МБУКЦР «ЦМБ» было проведено 69 мероприятий. Оформляются 

тематические выставки и информационные стенды. На официальном сайте МБУКЦР «ЦМБ» 

своевременно обновляется и добавляется информация антинаркотической направленности. 

Культурно-досуговыми учреждениями Цимлянского района в 2023 году проведено в режиме 

офлайн – 185, в режиме онлайн - 39 мероприятий антинаркотической направленности. 

 За 3 квартал 2023 в сельских отделах библиотеки было проведено 3 мероприятия, в 

которых приняло участие 122 человека: антинаркотическая акция «Здоровому движению — 

наше уважение» - 47 участников; беседа-диалог «Курение – не просто вредная привычка» - 

48 участников, обзор книжной выставки «О спорт! Ты мир!» - 27 участников. В сентябре 

2023 проведены мероприятия по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения: 

yа выставке представлены труды классиков русской медицины о действии алкоголя и 

алкоголизме. Откровенные рассказы об освобождении от зависимости, сочетающиеся с 



 

16 

медицинскими, психологическими и социальными данными об алкоголе, книги, 

рассказывающие о проблемах алкоголизма и путях их решения. Затронут важный вопрос о 

детском алкоголизме, а также даны рекомендации по профилактике распространения этого 

явления у детей и подростков и многое другое. В сентябре в МБУК «ЦГБ» была оформлена 

книжная выставка «Трезв, красив, молод, здоров!» посвященная Всероссийскому дню 

трезвости. 21.09.2023 - Антинаркотическая акция «Здоровому движению — наше уважение», 

Беседа-диалог «Курение –не просто вредная привычка», Профилактический час «Твое 

здоровье в твоих руках». Создано 10 буклетов, а распространено 128 экземпляров. 05-

11.09.2023 Обзор книжной выставки «Трезво об алкоголе» к Всероссийскому дню трезвости. 

Во всех общеобразовательных учреждениях в 2023 году прошли мероприятия, 

направленные на профилактику вредных зависимостей: наркомании, курению, 

токсикомании, употреблению спиртных напитков.  

В общеобразовательных организациях профилактическая работа с обучающимися 

ведется согласно программам воспитания, Планам мероприятий по формированию здорового 

образа жизни, контролю за инфекционными заболеваниями, предупреждению и 

профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления табачного сырья и 

табачных изделий.  

Согласно планам работы по профилактике правонарушений и преступлений в 

общеобразовательных учреждениях проводятся следующие мероприятия: реализуется  

программы правового всеобуча педагогов, родителей, обучающихся «Закон обо мне. Мне о 

законе.», «Не отнимай у себя завтра». 

В целях предупреждения и пресечения распространения наркотических средств, 

психотропных веществ, алкоголя среди несовершеннолетних, популяризации здорового 

образа жизни, повышения социальной активности обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Цимлянского района ведётся профилактическая работа как в учебное время (на 

уроках биологии, физической культуры и ОБЖ), а также во внеклассной деятельности 

(классные часы, мероприятия, акции, выступления агитбригад, деловые игры и др.). 

Основными формами работы стали мероприятия, направленные на формирование навыков 

здорового образа жизни, организованные и проведенные, в том числе, в онлайн формате: 

День здоровья, День большой профилактики, акции, классные часы, просмотры фильмов с 

последующим обсуждением, тренинги, флэшмобы, конкурсы плакатов и рисунков. 

В образовательных организациях   проводятся мероприятия (классные часы, занятия 

«Разговор о ВАЖНОМ», родительские и ученические собрания)  направленные на развитие у 

подростков позитивных отношений с окружающими, приобретение умения адаптироваться к 

отрицательным эффектам рекламы, выражать свои чувства, разрешать конфликты, 

сопротивляться давлению, которое угрожает здоровью и жизни;  предупреждение 

употребления психоактивных веществ детьми и подростками;  информирование учащихся и 

родителей о последствиях употребления  наркотических и ПАВ, алкоголя, табака;  обучение 

навыкам ответственного поведения в пользу своего здоровья; привлечение 

несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию, к занятию общественно 

значимыми видами деятельности;  профилактика правонарушений и преступлений, 

асоциальных явлений в ученической среде. 

В ноябре 2023 года в общеобразовательных учреждениях для обучающихся 

проведены Дни большой профилактики, в которых приняли   участие все  органы системы 

профилактики (КДНиЗП, прокуратура, полиция, отдел  образования).  

В рамках оперативно профилактической акции «Дети России - 2023» (апрель,  ноябре 

2023г), направленной на предупреждение распространения наркомании, выявление фактов 

вовлечения, в том числе молодежи и обучающихся в преступную деятельность, связанную с 

незаконным оборотом наркотиков, а также повышение уровня осведомленности населения о 

последствиях потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 

обороте, в общеобразовательных организациях проведены беседы «Твоя жизненная 

позиция?», «Не оставайтесь равнодушными, сообщите, где торгуют смертью», «Смысл 



 

17 

жизни и личностные ценности», «Опасность вредных привычек», «Электронная сигарета - 

это мода или необходимость?», «О здоровом образе жизни», «ЗОЖ – основа успешной 

Жизнедеятельности», «Роль друзей в становлении личности», «Экология души подростка. 

Правовые основы», «Жизненные цели подростков», «Конфликты и их пути 

предотвращения», «Разговор на сложные темы (наркотики, алкоголь, деньги, друзья)».  

В ноябре 2023 года проведена встреча со специалистами районной библиотеки и 

представителями медицинского колледжа г. Волгодонска по теме «Предупреждение 

распространения наркомании, выявление фактов вовлечения, в том числе молодежи и 

обучающихся, в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков». 

Профилактическое сопровождение в рамках «Большой профилактики» и беседа 

«Профилактика наркомании и информирование о последствиях употребления психотропных 

веществ несовершеннолетними». 

В ряде школ проводится совместная профилактическая работа с медицинскими 

работниками по проведению тематических акций, лекций и мероприятий с учащимися 8-11 

классов на тему здорового образа жизни. 

Ежегодно в школах района в апреле проводятся Дни здоровья, школьники участвуют  

во Всероссийской  акции «Мы выбираем спорт как альтернативу пагубным привычкам». 

В мае на территории Ростовской области проводится месячник, посвященный 

Международному дню борьбы с наркоманией. В школах проведены разъяснительные 

мероприятия (беседы, консультации) с обучающимися старших классов о  пагубных 

привычках, вреде курения. Охват профилактическими мероприятиями составляет – 3948 

обучающихся. 

В МБОУ СОШ №2 г. Цимлянска профилактические мероприятия проводятся в 

соответствии с профилактической программой «Линия жизни»; в МБОУ Лозновской СОШ  

им. Т.А. Аббясева проведены беседы : «Цени свою жизнь»,  «Жизнь прекрасна»; в МБОУ 

лицей №1 г. Цимлянска реализуется  курс социально-психологических занятий с элементами 

тренинга для подростков «группы риска» «Я и закон»; со школьниками 5-9 классов  МБОУ 

Лозновской ООШ проведен круглый стол на тему «Жизнь дается один раз». 

 В соответствии с приказами минобразования РО и отдела образования 

Администрации Цимлянского района «О проведении социально – психологического 

тестирования» в октябре – ноябре 2023 года организовано социально-психологическое 

тестирование школьников 7-11 классов, направленное на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ. Общее количество 

прошедших тестирование - 1279 школьников. 

В МБОУ Паршиковской СОШ в ноябре 2023 года психологом районного 

методического кабинета оказана консультативно – психологическая помощь 3 

несовершеннолетним группы «риска». В настоящее время МБОУ Паршиковская СОШ 

взаимодействует с психологом РМК по 2 несовершеннолетним «группы риска», 

выявившиеся после СПТ 2023-2024 уч. года.  

На базе 11 школ организованы и осуществляют свою деятельность детские общественные 

отделения РДДМ и на базе трех школ Юнармии, куда вовлечены учащиеся «группы риска», 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, состоящие на всех видах учетов.  

На родительских собраниях в общеобразовательных учреждениях рассматриваются вопросы 

профилактики табакокурения, алкоголизма и наркомании. 

На сайтах школ и в родительские группы размещены: памятки для родителей «О 

здоровом образе жизни ребенка в семье», советы родителям «По формированию ЗОЖ у 

своих детей», «Здоровые дети – в здоровой семье». 

Взаимодействие с общественными антинаркотическими объединениями и 

организациями: Проведены совместные мероприятия с представителями Цимлянского 

районного казачьего общества «Цимлянский юрт», (экологические акции, патриотическая 

акция «Сад памяти»), совместно с политической партией Единая Россия (организованны 

акции «Елка желаний», «Корзина добра», всероссийская акция «Соберем ребенка в школу»). 



 

18 

 Количество общественных организаций и объединений, осуществляющих 

антинаркотическую деятельность в муниципальном образовании – 6 (Районное казачье 

общество «Цимлянский Юрт», всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое 

общественное движение «ЮНАРМИЯ, «Цимлянское районное отделение Ростовской 

областной организации всероссийского общества инвалидов» (ЦРО РОО ВОИ),  Цимлянское 

отделение Ростовской региональной организации инвалидов "Союз-Чернобыль", 

Цимлянская районная общественная организация Ростовской областной организации 

Общественной организации Союз «Чернобыль» России; местное отделение российского 

движения детей и молодежи «Движение первых» Цимлянского района). 

Основное мероприятие 3.3. медико-социальная реабилитация и лечение наркопотребителей, 

выполнено в полном объеме. 

Особенности наркоситуации в муниципальном образовании Цимлянского района, с 

учетом показателей стоящих на диспансерном учёте и проходящих лечение в филиале ГБУ 

РО «Наркологический диспансер: 

На 01.01.2024 г. под диспансерным наблюдением состоит 95 пациентов с диагнозом: 

«синдром зависимости от наркотических веществ» в том числе, зарегистрировано впервые в 

жизни-1. 

В 2023 году в районе рост количества больных наркоманией не зарегистрирован, 

снизилось количество наркопреступлений.   

Пациенты посещают врача нарколога, получают поддерживающее лечение, проходят 

реабилитацию на базе местного реабилитационного центра. 

 Зарегистрировано всего лиц, с диагнозом «употребление наркотических веществ с 

вредными последствиями 44 чел. 

 Зарегистрировано несовершеннолетних состоящих на учете с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических веществ» в наркологическом диспансере 0 чел. 

Зарегистрировано несовершеннолетних с диагнозом «употребление наркотических 

веществ с вредными последствиями- 0 чел. 

Снято с наблюдения больных наркоманиями в связи со смертью 2 чел., в том числе, 

умерших от передозировки наркотиками-0 чел.  

 Удельный вес числа больных наркоманией и токсикоманией, находящихся в 

устойчивой ремиссии от года до 2-х лет, от общего количества лиц с диагнозом 

«наркомания» и «токсикомания», состоящих на учете в наркологическом диспансере 8,7 %. 

Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность 

ремиссии у которых составляет свыше 2 лет, по отношению к общему числу больных 

наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию -0. 

Выводы Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер»: 

-отмечается стабилизация показателей заболеваемости и болезненности в течении 

2022-2023г.; 

-общая динамика реабилитации пациентов без ухудшения показателей. 

Предложения по совершенствованию работы: 

Поддержка реабилитационных центров, содействие волонтерскому движению.  

 Основное мероприятие 3.4 «Организация и проведение профилактических 

мероприятий с «группами риска» немедицинского потребления наркотиков и детьми, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, принятие мер по устранению условий, 

способствующих распространению наркомании», выполнено в полном объеме. 

Деятельность комиссии в сфере профилактики немедицинского потребления 

наркотиков осуществляется с ранее утвержденными планами .  

По состоянию на 31.12.2023 года на профилактическом учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района состоит 7 

несовершеннолетних.  

За 2023 год на профилактический учет в КДНиЗП Администрации Цимлянского 

района поставлено 12 несовершеннолетних. 15 несовершеннолетних снято с учета КДН, из 



 

19 

них: по исправлению – 9 несовершеннолетних; по достижению 18 лет – 2 подростка; по 

иным причинам – 2 несовершеннолетний (перемена места жительства).  

На территории МО «Цимлянский район» ведется работа по противодействию 

преступлений в отношении несовершеннолетних, предупреждению безнадзорности, 

беспризорности и антиобщественных действий несовершеннолетних. 

С целью выявления фактов нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних, ведутся адресные обходы мест проживания многодетных и 

неблагополучных семей. В 2023 году посещено более 340 семей: из них 8 семей, состоящие 

на профилактическом учете в КДНиЗП, а также 25 семей, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации, роздано более 500 памяток, буклетов и листовок различной тематики (по 

профилактике семейного неблагополучия, по противопожарной безопасности, профилактике 

гибели детей от внешних причин и т.д.). 

Утвержден график проведения рейдов в целях реализации Областного закона 

Ростовской области от 16.12.2009 № 346-ЗС (23 комиссионных рейда (и 35 - внеплановых), 

роздано более 350 тематических памяток, проведено более 100 профилактических бесед с 

несовершеннолетними и законными представителями, составлено 20 протоколов на 

родителей за нахождение несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей 

и иных законных представителей). 

За каждым несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете в КДНиЗП 

Администрации Цимлянского района закреплен наставник из числа: сотрудников Отдела 

полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское», руководители учащихся образовательных 

организаций, а также директор центра реабилитации для несовершеннолетних, ведущий 

специалист по молодежной политике и главный специалист по физической культуре и 

спорту.  

Органами и учреждениями системы профилактики Цимлянского района, семьям, 

состоящим на учете, оказано содействие в получении медицинской помощи в лечении детей, 

даны консультации по вопросам оформления льгот и пособий, трудоустройства, оказана 

социально-педагогическая помощь, социально-психологическая помощь.  

5 детей из семей группы риска, а также из семей, состоящих на социальном 

сопровождении отдохнули в летнем лагере Неклиновского района. 

5 подростков, состоящих на профилактическом учете, в период летних каникул 

трудоустроены через Центр занятости Цимлянского района. 

В ходе проведения профилактических бесед специалистом по молодежной политике 

20 несовершеннолетних вступили в волонтерское движение. Кроме того, ребята принимают 

участие в различных молодежных акциях, таких как: молодежная игра для 

несовершеннолетних группы риска «Свой среди своих», различные военно-патриотические 

молодежные акции, круглые столы с волонтерами, слёты волонтеров, онлайн конкурсы, 

флэш-мобы и пр. Охват молодежи группы риска данными акциями составил более 500 

человек. 

Несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, вместе с родителями 

приглашаются на индивидуальную профилактическую беседу к председателю КДНиЗП, а 

также к заместителю председателя КДНиЗП (проведено более 18 бесед).  

18.11.2023 ведущим специалистом-секретарем КДНиЗП Администрации Цимлянского 

района, старшим инспектором ПДН ОП-5 ГУ МВД России «Волгодонское» и ведущим 

специалистом по молодежной политике Администрации Цимлянского района был проведен 

ряд мероприятий, посвященных Дню правовой помощи детям в школах города Цимлянска. 

В аналогичных мероприятиях были также задействованы воспитанники ГБУ СОН 

Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

Цимлянского района». 

Главной целью мероприятия являлось повышение общего уровня правовой культуры 

и профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, а также 

повышение уровня правовой культуры молодежи и формирование у них умения защищать 



 

20 

свои права при помощи закона. Проведение мероприятий, приуроченных к всероссийскому 

Дню правовой помощи детям, позволило сформировать у обучающихся основы 

политической культуры, гражданской зрелости, продолжить работу по профессиональной 

ориентации воспитанников, привить первичные знания в сфере права, повысить уровень 

правовой культуры, определить практические потребности воспитанников в знаниях и 

навыках, необходимых для полноценного участия в демократическом процессе, развить у 

детей творческие способности и интерес к законодательству. 

Мероприятия проводились по всем направлениям: патриотизм, спорт, инициативы 

(создание различных проектов), добровольчество (волонтерство).  

С января 2023 года увеличен состав волонтеров до 500. В индивидуальном порядке 

проводятся беседы с подростками «группы риска» с 15 ребятами были проведены беседы и 

они вступили в ряды волонтеров.  

МБУЗ «ЦРБ Цимлянского района», совместно с отделом полиции № 5 МУ МВД 

России «Волгодонское» и отделом образования Администрации Цимлянского района с 

семьями и несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете организована и 

проводится информационно-разъяснительная работа, направленная на формирование ЗОЖ, 

кроме того медицинские работники регулярно проводят санитарно-просветительские беседы 

на темы: «Пропаганда здорового образа жизни», «Вредные привычки», «Профилактика 

употребления ПАВ», «Инфекционные заболевания детей». Всем родителям, употребляющим 

алкогольную продукцию даны рекомендации по обращению за оказанием медицинской 

помощи в вопросах лечения алкогольной зависимости.   

По подпрограмме 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» предусмотрено выполнение 4 основных 

мероприятия, из них достигнуто в установленные сроки 4, с нарушением срока-0. 

Сведения о выполнении основных мероприятий приведены в приложении №1 к 

отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших 

на ход реализации муниципальной программы. 

  

В 2023 году факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в 

отчетный период, не зафиксировано. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований 

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы. 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

году составил4199,3тысяч  рублей за счет средств местного бюджета. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 3946,4тысяч рублей за 

счет средств местного бюджета. 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета и безвозмездных 

поступлений в местный бюджет составил 252,9 тыс. рублей, из них:252,9 тысяч рублей за счет 

экономии по факту выполнения работ. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 



 

21 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 12 показателей, по 9из которых фактические значения соответствуют 

плановым, по 3 показателям не достигнуты плановые значения. 

Показатель 1.«Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного 

мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции 

в Цимлянском районе» 5 плановое значение, фактическое значение-5. 
Показатель 2. «Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного 

мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве» плановое 

значение - 0, фактическое значение-0. 

Показатель 3. «Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. населения» плановое 

значение - 150, фактическое значение-150. 

 

Показатель 1.1. «Количество муниципальных служащих Цимлянского района, 

прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в 

органах государственного и муниципального управления»» плановое значение–180, 

фактическое значение-8. 

Показатель  1.2. «Количество педагогических работников, реализующих мероприятия 

антикоррупционного просвещения и воспитания в образовательных организациях, 

учреждениях (элективные, факультативные курсы, модули в рамках предметов, дисциплин 

правовой направленности»  плановое значение-1172, фактическое значение-348. 

Показатель 1.3 «Количество руководителей и заместителей руководителей 

образовательных организаций, учреждений, прошедших обучение по реализации 

мероприятий антикоррупционного просвещения и воспитания в образовательных 

учреждениях (элективные, факультативные курсы, модули в рамках предметов, дисциплин 

правовой направленности»  плановое значение-800, фактическое значение-16. 

Показатель 1.4 «Доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение 

образовательным программам профилактической направленности: общеобразовательные 

школы (от общего количества обучающихся 3 ступени) плановое значение-100, фактическое 

значение-100. 

Показатель (индикатор) 1.5. «Доля обучающихся и студентов профессиональных 

образовательных организаций, участвующих в мероприятиях, направленных на 

формирование антикоррупционного мировоззрения, повышение уровня правосознания (от 

общего количества обучающихся)  плановое значение-100, фактическое значение-100. 

Показатель (индикатор) 1.6 «Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности 

государственных органов Ростовской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ростовской области» плановое значение-43,7, фактическое 

значение-43,7. 

Показатель 2.1. «Доля совершенных (попыток совершения) террористических актов 

на территории муниципального образования «Цимлянский район»» плановое значение-0, 

фактическое значение-0. 

Показатель 2.2. «Доля совершенных актов экстремистской направленности против 

соблюдения прав и свобод человека на территории Цимлянского района» плановое значение-

0, фактическое значение-0. 

Показатель 3.1. «Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, 

длительность ремиссии, у которых составляет не менее 2 лет, по отношению к общему числу 

больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию» плановое значение-5, 

фактическое значение-5. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы.  

 



 

22 

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

  Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценке бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

 I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы: 

эффективность целевого показателя 1 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2 равна 1; 

эффективность целевого показателя 3 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.1 равна 0; 

эффективность целевого показателя 1.2 равна 0; 

эффективность целевого показателя 1.3 равна 0; 

эффективность целевого показателя 1.4 равна 1, 

эффективность целевого показателя 1.5 равна 1; 

эффективность целевого показателя 1.6 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2.1 равна 1; 

эффективность целевого показателя 2.2. равна 1; 

эффективность целевого показателя 3.1 равна 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,75 что характеризует удовлетворительный уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, предложенных к реализации в 

отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном 

объеме. 

В 2023 году из 16 основных мероприятий муниципальной программы в полном 

объеме исполнено 16. Таким образом, степень реализации составляет 1 (16/16), что 

характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по 

степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:  

3.1.Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет средств 

федерального областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, 

выполненных в полном объеме. Степень реализации основных мероприятий составляет -

1(8/8). 

3.2.Степень соответствия запланированному уровню расходов: 3946,4/4199,3=0,94 

3.3.Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: (1/0,94=1,06), в связи с чем бюджетная эффективность 

реализации муниципальной программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

0,75 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,06 х 0,2 = 0,89, в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы является удовлетворительным. 

 

 

Раздел 7. Предложения 

по дальнейшей реализации муниципальной программы 

  

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию 

основных мероприятий подпрограмм программы отсутствуют. 



 

23 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2023 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ, а так же контрольных событий муниципальной программы  

за 2023 год.  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический 

срок 

Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не 

в полном 

объеме 

нача 

ла 

реализ

ации 

оконч

ания 

реализ

ации 

 

запланированны

е 

достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Противодействие коррупции в Цимлянском районе» 

1. Основное мероприятие 

1.1.Совершенствование 

правового регулирования в 

сфере противодействия 

коррупции 

 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Разработка и 

внесение 

необходимых 

изменений в 

нормативные 

правовые акты 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

предотвратить 

нарушения в 

данной сфере 

 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Создание системы 

противодействия коррупции 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Контроль за 

осуществлением 

программных 

Проведение 

данных 

мероприятий 

 



 

24 

 коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М.; 

отраслевые органы 

и структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских поселений 

мероприятий, 

своевременная 

их реализация 

помогли 

предотвратить 

нарушения в 

данной сфере 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Реализация кадровой 

политики в сфере 

противодействия коррупции 

 

Заведующий 

сектором кадровой 

работы и 

делопроизводства 

Н.К. Гетманова 

отраслевые органы 

и структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских поселений 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Исполнение 

требований 

действующего 

законодательств

а 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

предотвратить 

нарушения 

действующего 

законодательств

а 

 

4. Основное мероприятие 1.4. 

Осуществление 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов 

 

Заведующий 

сектором 

юридической 

службы                         

Е.В. Кривенко 

 отраслевые органы 

и структурные 

подразделения 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Соблюдение 

действующего 

законодательств

а на предмет 

недопущения 

наличия в 

нормативных 

правовых актах 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

установить 

уровень 

коррупции, а так 

же сферы 

 



 

25 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских поселений 

коррупциоген 

ных факторов 

деятельности 

наиболее 

подверженные 

коррупционным 

рискам 

5. Основное мероприятие 1.5. 

Организация проведения 

мониторингов общественного 

мнения по вопросам 

проявления коррупции, 

коррупциогенности и 

эффективности мер 

антикоррупционной 

направленности в отраслевых 

органах и структурных 

подразделениях 

Администрации 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Выявление 

реального 

уровня 

коррупционных 

проявлений в 

Цимлянском 

районе, в целях 

применения 

наиболее 

эфективных мер 

борьбы с ней 

Проведение 

данных 

мероприятий 

помогли 

установить 

уровень 

коррупции, а так 

же сферы 

деятельности 

наиболее 

подверженные 

коррупционным 

рискам 

 

6. Основное мероприятие 1.6. 

Создание условий для 

снижения правового 

нигилизма населения, 

антикоррупционного 

общественного мнения и 

нетерпимости к 

коррупционному поведению.    

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Информировани

е о 

мероприятиях по 

противодействи

ю коррупции 

Мероприятия по 

информировани

ю населения 

проведены в 

полном объеме 

 

7. Основное мероприятие 1. 7. 

Мероприятия по 

просвещению, обучению и 

воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Повышение 

уровня правовой 

подготовки 

специалистов в 

сфере 

противодействия 

коррупции 

Повышение 

уровня 

проявлений 

коррупции в 

Цимлянском 

районе, в том 

числе в 

образовательных 

 



 

26 

отраслевые органы 

и структурные 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского 

района; 

администрация 

городского и 

сельских поселений 

учреждениях 

области 

8. Основное мероприятие 1. 8. 

Обеспечение прозрачности 

деятельности отраслевых 

органов и структурных 

подразделений 

Администрации Цимлянского 

района 

Ведущий 

специалист по 

противодействию 

коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Информацион-

ная открытость 

прозрачность 

деятельности 

Информацион-

ная открытость в 

органах 

местного 

самоуправления 

 

Подпрограмма 2 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Цимлянского района» 

9. Основное мероприятие 2.1 

Информационно-

пропагандистское 

противодействие экстремизму 

и терроризму 

Главный спец 

иалист сектора 

по мобилизац 

ион-ной работе 

Администрации 

Цимлянского 

района С.В. 

Горковец 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Гармонизация 

межэтнических 

межкультурных 

отношений 

среди населения 

Отсутствие 

социальной 

напряженности 

среди населения 

 

10. Основное мероприятие 2.2. 

Осуществление комплекса мер 

по предупреждению 

террористических актов и 

соблюдению правил поведения 

при их возникновении 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизацион-

ной работе 

Администрации 

Цимлянского 

района С.В. 

Горковец 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Обеспечение 

безопасности 

объектов и 

граждан, 

готовности сил и 

средств к 

действиям в 

очагах 

чрезвычайных 

ситуаций 

Отсутствие 

условий для 

возникновения 

террористическо

й угрозы 

 



 

27 

11. Основное   мероприятие 2.3. 

Организация добровольной 

сдачи гражданами незаконно 

хранящиеся огнестрельного 

оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и 

взрывных устройств за 

вознаграждение 

 

 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизационн

ой работе 

Администрации 

Цимлянского 

района                     

С.В. Горковец 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Снижение 

количества 

зарегистрирован

ных 

преступлений с 

применением 

огнестрельного 

оружия, 

взрывчатых 

веществ и 

взрывных 

устройств 

Снижение 

количества 

преступлений 

данной 

категории 

 

12. Основное мероприятие 2.4. 

Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

социальной сферы 

Главный 

специалист 

сектора по 

мобилизационн

ой работе 

Администрации 

Цимлянского 

района С.В. 

Горковец 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Повышение 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов  

Отсутствие 

условий для 

возникновения 

террористическо

й угрозы 

 

 Подпрограмма 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

13. Основное мероприятие 3.1. 
Изготовление и размещение 
тематической полиграфиче-
ской продукции в местах 
массового пребывания моло-
дежи 

Заведующий 

отделом 

культуры  

Администрации 

Цимлянского 

района 

Тимохина Т.Ю. 

 

 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Сокращение 

спроса на нарко-

тики путем рас-

пространения 

духовно-нрав-

ственных ценно-

стей 

Сокращение ко-

личества потре-

бителей нарко-

тиков, снижение 

спроса на нарко-

тики и их неза-

конного оборота 

 

 

14. Основное мероприятие 3.2.  
Меры по общей профилактике 
наркомании, формированию 
антинаркотического 
мировоззрения 

Ведущий 

специалист по 

противодейст 

вию коррупции 

Администрации 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Сокращение 

спроса на нарко-

тики путем рас-

пространения 

духовно-нрав-

Сокращение ко-

личества потре-

бителей нарко-

тиков, снижение 

спроса на нарко-

 



 

28 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

ственных ценно-

стей 

тики и их неза-

конного оборота 

15. Основное мероприятие 3.3. 
Изготовление и размещение 
тематической социальной ре-
кламы наружной и внутри 
помещений 

Ведущий 

специалист по 

противодействи

ю коррупции 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Туполова О.М. 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Сокращение 

спроса на нарко-

тики путем рас-

пространения 

духовно-нрав-

ственных ценно-

стей 

Сокращение не-

законного обо-

рота наркотиков, 

что повлечет 

снижение коли-

чества потреби-

телей 

наркотиков 

 

16. Основное мероприятие 3.4. 

Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних во время 

летних каникул 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

 

 

31.12.2023 

 

01.01.

2023 

31.12.

2023 

Сокращение 

спроса на нарко-

тики путем рас-

пространения 

духовно-нрав-

ственных ценно-

стей 

Укрепления ин-

ститута семьи, 

восстановления 

и сохранения 

традиций се-

мейных отно-

шений, форми-

рования здоро-

вого образа 

жизни 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2023год 

 
СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы за 2023 г. 
 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей),  

предусмотренных 
Фактические  

расходы (тыс. рублей) 
муниципальной 

программой  

 

сводной бюджетной росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа «Обеспечение 

общественного порядка 

и 

противодействие 

преступности» 

всего                  4199,3 4199,3 3946,4 

местный бюджет     4199,3 4199,3 3946,4 

федерального бюджета 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Подпрограмма 

1..«Противодействие 

коррупции в 

Цимлянском районе» 

всего                  36,0 36,0 36,0 

местный бюджет     36,0 36,0 36,0 

федерального бюджета 0 0 0 



 

30 

областного бюджета 0 0 0 

федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное         

мероприятие1.1. 

 Совершенствование 

правового регулирования 

в сфере противодействия 

коррупции 

всего   0 0 0 

Основное мероприятие 

1.2. Создание системы 

противодействия 

коррупции 

всего   0 0 0 

Основное мероприятие 

1.3. Реализация кадровой 

политики в сфере 

противодействия 

коррупции 

всего   0 0 0 

Основное мероприятие 

1.4. Осуществление 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов 

всего   0 0 0 

Основное мероприятие 

1.5. Организация 

проведения мониторинга 

в общественного мнения 

по вопросам проявления 

коррупции, 

коррупциогенности и 

эффективности мер 

антикоррупционной 

всего                  18,0 18,0 18,0 



 

31 

направленности в 

отраслевых органах и 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

Цимлянского района 

Основное мероприятие 

1. 6. Создание условий 

для снижения правового 

нигилизма населения,  

антикоррупционного 

общественного мнения и 

нетерпимости к 

коррупционному 

поведению.         

всего                  18,0 18,0 18,0 

Основное мероприятие 

1. 7. Мероприятия по 

просвещению, обучению 

и воспитанию по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

всего   0 0 0 

Основное мероприятие 

1. 8. Обеспечение 

прозрачности 

деятельности отраслевых 

органов и структурных 

подразделений 

Администрации 

Цимлянского района 

всего   0 0 0 

Подпрограмма 2. 

Профилактика 

экстремизма и 

терроризма в 

Цимлянском районе 

всего                  3929,5 3929,5 3678,4 

местный бюджет     3929,5 3929,5 3678,4 

федерального бюджета 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 



 

32 

федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

2.1. Информационно-

пропагандистское 

противодействие 

экстремизму и 

терроризму 

всего                  3,3 3,3 3,3 

Основное мероприятие 

2.2. Осуществление 

комплекса мер по 

предупреждению 

террористических актов 

и соблюдению правил 

поведения при их 

возникновении 

всего                  3926,2 3926,2 3675,1 

Основное мероприятие 

2.3. Организация 

добровольной сдачи 

гражданами незаконно 

хранящихся 

огнестрельного оружия, 

боеприпасов, 

взрывчатых веществ и 

взрывных устройств  

за вознаграждение 

всего 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.4. Мероприятия по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

социальной сферы 

всего                  0 0 0 



 

33 

Подпрограмма 3. 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту» 

всего                  233,8 233,8 232,0 

местный бюджет     233,8 233,8 232,0 

федерального бюджета 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

3.1. 

Проведение мониторинга 

наркоситуации и работы 

по организации 

профилактики 

наркомании в 

Цимлянском районе 

всего                  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 

3.2. 

Организация и про-

ведение информационно-

пропагандистских, 

спортивных и культурно-

массовых мероприятий, 

направленных на 

профилактику нарко-

мании 

всего                  40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие 

3.3. 

Медико-социальная реа-

билитация и лечение 

наркопотребителей. 

Изготовление и 

всего                  20,0 20,0 20,0 



 

34 

размещение тематиче-

ской социальной ре-

кламы наружной и 

внутри помещений 

Основное мероприятие 

3.4.Организация и 

проведение 

профилактических 

мероприятий с 

«группами риска» 

немедицинского 

потребления наркотиков 

и детьми, оказавшимися 

в трудной жизненной 

ситуации, принятие мер 

по устранению условий, 

способствующих 

распространению 

наркомании. 

Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних во 

время летних каникул 

всего                  153,8 153,8 152,0 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» за 2023 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  

 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей  

муниципальной программы,    

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений показателя 

 на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год,  

предшеств

ующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности» за 2023 г. 

1. Показатель 1. Доля граждан опрошенных в ходе 

мониторинга общественного мнения, которые лично 

сталкивались за последний год с проявлениями коррупции 

Процент 5 не более 5 5  

2 Показатель 2.Доля граждан, опрошенных в ходе 

мониторинга общественного мнения, которые лично 

сталкивались с конфликтами на межнациональной почве 

Процент 0 0 0  

3. Показатель  3.Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 

100 тыс. населения 

Человек / 

100 тыс. 

населения 

150 

 

150 150  

 

Подпрограмма 1.  «Противодействие коррупции в Цимлянском районе» 

4. Показатель 1.1.Количество муниципальных служащих 

Цимлянского района, прошедших обучение на семинарах 

Человек 180 180 8  



 

36 

или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах 

государственного и муниципального управления» 

5. Показатель 1.2.Количество педагогических работников, 

реализующих мероприятия антикоррупционного 

просвещения и воспитания в образовательных организациях, 

учреждениях (элективные, факультативные курсы, модули в 

рамках предметов, дисциплин правовой направленности) 

Человек 1167 1172 348  

6. Показатель 1.3.Количество руководителей и заместителей 

руководителей образовательных организаций, учреждений, 

прошедших обучение по реализации мероприятий 

антикоррупционного просвещения и воспитания в образова-

тельных учреждениях (элективные, факультативные курсы, 

модули в рамках предметов, дисциплин правовой 

направленности) 

Человек 800 800 16  

7. Показатель 1.4.Доля обучающихся и воспитанников, 

прошедших обучение образовательным программам про-

филактической направленности: общеобразовательные 

школы (от общего количества обучающихся III ступени) 

Процент 

 

100 100 100  

8. Показатель (индикатор) 1.5. 

Доля обучающихся и студентов профессиональных 

образовательных организаций, участвующих в 

мероприятиях, направленных на формирование 

антикоррупционного мировоззрения, повышение уровня 

правосознания (от общего количества обучающихся) 

 

Процент 

 

 

 

100 100 

 

 

 

 

100  

9. Показатель (индикатор) 1.6. 

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного 

мнения, удовлетворенных информационной открытостью 

деятельности государственных органов Ростовской области и 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ростовской области 

 

 

Процент 43,7 43,7 

 

43,7  



 

37 

Подпрограмма 2. «Профилактика экстремизма и терроризма в Цимлянском районе» 

10. Показатель 2.1.Доля совершенных (попыток совершения) 
террористических актов на территории муниципального 
образования «Цимлянский район». 

Процент 0 0 0  

11. Показатель 2.2.Доля совершенных актов экстремистской 

направленности против соблюдения прав и свобод человека 

на территории Цимлянского района 

Процент 0 0 0  

 Подпрограмма 3. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

  12. Показатель 3.1.Доля больных наркоманией, прошедших 

лечение и реабилитацию, длительность ремиссии, у которых 

составляет не менее 2 лет, по отношению к общему числу 

больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию 

Процент 5 5 5  

 

 

 

 

 

 


